
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2130 del 24/06/2024

Proposta n. SERVPUIS 3442/2024 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI  AL 31/12/2023 -  IV SETTORE  
- SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE  E SPORT.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e  
norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  
amministrativi,  compresi tutti  gli  atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e  
dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);
Visti e richiamati: 
- l’art.  4 del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  a norma del quale gli  organi  di  governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare  
ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta  
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché  la  gestione  tecnica,  finanziaria  e 
amministrativa (comma 2);
- la  deliberazione  n.  381  del  12/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  la  Giunta 
Comunale,secondo quanto previsto dall’art.  48,  comma 3,  del  T.U. sull’ordinamento degli  enti  locali,  ha 
adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione GM n. 365/2022, con la quale è stato stabilito l’assetto definitivo dell’organigramma 
funzionale del Comune di Trapani;
- il Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla d.ssa Gabriele Nunziata,  
l’incarico di Dirigente a.i. del IV Settore “Servizi alla Persona” all’interno del quale è incardinato il servizio  
17 “Pubblica Istruzione”;
- la  Determina Dirigenziale  n.  702 del  26/02/2024,  con  la  quale  la  Dirigente  del  IV Settore  d.ssa 
Gabriele Nunziata ha conferito al Funzionario d.ssa Giuffrè Grazia Maria l’incarico di elevata qualificazione 
di tipo A per i Servizi Pubblica Istruzione e Sport, fino a definitiva pesatura ed attribuzione del nuovo valore 
delle posizioni di E.Q., sulla base dei criteri di cui al nuovo Regolamento e comunque fino ad un periodo 
massimo di un anno; 
Tenuto conto che:
- con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  38 del  04/04/2024 è  stato  approvato  il  Bilancio di 
Previsione 2023-2025;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 12/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12/06/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;
Richiamati:

Determ. n. 2130 del 24/06/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- il  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria  potenziata  che  prevede  che  tutte  le 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  attive  e  passive,  che danno luogo a  entrate  e  spese per  l’Ente,  
devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione 
nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. E’ in ogni caso fatta salva la piena copertura finanziaria 
degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall’esercizio finanziario a cui gli stessi sono 
imputati;
- l’art. 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011 il quale stabilisce che: “Al fine di dare attuazione al principio  
contabile  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato  nell’allegato  1,  gli  enti  di  cui  al  comma  1 
provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le 
ragioni del loro mantenimento”;
- il principio contabile 8 di cui all’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;
- il combinato disposto del punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità  
finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e dell’articolo 175, comma 5-quater, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertata  la necessità di procedere al riaccertamento ordinario dei residui di competenza del  IV Settore – 
Servizio P.I. e Sport, risultanti al 31/12/2023, per come indicato negli allegati prospetti contabili dei residui 
attivi (cod. 43) e passivi (cod. 9 – 43), trasmessi e verificati dai Servizi Finanziari, facenti parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  i  quali  è  stato  acquisito  un  nulla  osta  informale  in  data  
20.06.2024;

Atteso che  per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti  di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019,  all’art.6  e  di  cui  al  codice  di  comportamento  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.533  del 
28/12/2023;
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023 del  IV Settore – Servizio 
Pubblica Istruzione  e Sport,  come risultante dagli  allegati  prospetti  che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. Dare atto che il responsabile del settore Servizi Finanziari procederà alle variazioni discendenti dal presente 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 di competenza  del IV Settore – Servizio 
Pubblica Istruzione e Sport.

                                                                                    

Il Funzionario responsabile del Procedimento                
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
          

                                                       LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;

Determ. n. 2130 del 24/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

D E T E R M I N A

                                     
1) Approvare la  proposta  sopra riportata  avente ad oggetto:  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO 
DEI RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2023 - IV SETTORE - SERVIZIO P.I. E SPORT. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è stata redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 
del 08/04/2016;
- va pubblicata, allorchè esitata positivamente, all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché 
sul sito istituzionale di questo Ente, a cura del Responsabile del procedimento;
-  l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al punto 5 lett. c) dell’art. 6 del Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120  o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 24/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/06/2024

Determ. n. 2130 del 24/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



RESIDUI ATTIVI (Ufficio P.I. e Sport)

Cap. Art. Cod.Bil. Descrizione C/R

1570 0 1259 0 2.01.01.01.002 CO 2023 7.269,30 7.269,30 43

2111 0 1259 0 2.01.01.01.002 RE 2022 4.047,20 4.047,20 43

1556 0 1260 0 2.01.01.02.001 CO 2023 4.209,34 4.199,25 10,09 43

1691 0 2102 0 3.01.02.01.008 CO 2023 18.850,70 18.850,70 43

1692 0 2102 0 3.01.02.01.008 CO 2023 18.209,38 18.209,38 43

1762 0 2102 0 3.01.02.01.008 CO 2023 42.925,96 42.925,96 43

111 0 2252 0 3.01.02.01.006 CO 2023 22.417,50 22.417,50 43

387 0 2252 0 3.01.02.01.006 CO 2023 24.402,44 24.402,44 43

478 0 2252 0 3.01.02.01.006 CO 2023 600,00 600,00 43

N.ro 
Acc.

Su
b

Anno 
ass.

Importo residuo 
attivo al 

31/12/2023

Residuo da 
mantenere al 
31/12/2023

Importo da 
cancellare al 
31/12/2023

Motivazion
e

Responsabil
e servizio

Cod. 
resp.

Descrizione 
cod. 

responsabile

TRASFERIMENTI D-LGS- N.65 DEL 13/04/2017. 
ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
ED ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A 
NORMA DELLART.1 COMMI 180 E 181 LETT. E DELLA L. 
N. 107 DL 13/07/2015. FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE A 
SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE. - DDS 
N. 3538 DEL 21/12/2023 - ANNO 2023

Fondi 
regionali 

accertati con 
DD 4301 del 

27/12/23 e da 
incassare

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

TRASFERIMENTI D-LGS- N.65 DEL 13/04/2017. 
ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
ED ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A 
NORMA DELLART.1 COMMI 180 E 181 LETT. E DELLA L. 
N. 107 DL 13/07/2015. FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE A 
SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE. - DDS 
N. 2804 DEL 29/12/2022 - ANNO 2022

Fondi 
regionali 

accertati con 
DD 2331 del 

19/07/23 e da 
incassare

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

D.D.G 3571 DEL 22/12/2023- TRASPORTO 
EXTRAURBANO STUDENTI ISTITUTI SECONDARI DI 
SECONDO GRADO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

Fondi 
regionali 

accertati con 
DD 4339 del 

28/12/23 e da 
incassare 

secondo il DDS 
3615/23

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

QUOTA COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA C/C 46577912 PERIODO DAL 01/11 AL 
30/11/2023.

Regolarizzati 
con DD 
290/24

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

QUOTA COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA C/C 46577912 PERIODO DAL 01/12 AL 
31/12/2023.

Regolarizzati 
con DD 
306/24 

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

QUOTE COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA ESERCIZIO 2023

Accertati con 
DD 556/24 e 

in parte 
ancora da 
incassare

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

CANONE UTILIZZO IMPIANTO 23023 PISCINA VIA 
TENENTE ALBERTI- IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO 
INTERVENTI DI RIPRISTINO IMPIANTI TECNOLOGICI - 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA CANONE ANNO 2023

Accertamento 
modificato in 
diminuzione 

con DD 
527/24  -  € 
20.549,37

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

IMPIANTO SPORTIVO ROBERTO SORRENTINO DI 
FONTANELLE SUD - ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
CANONE ANNO 2023 - EMISSIONE FATTURA

Accertamento 
cancellato nel 
2024 con DD 

n. 332 del 
27/01/24

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

PISCINA VIA TENENTE ALBERTI - CONVENZIONE REP. 
GEN. 19507 DEL 23/11/2017 -APPLICAZIONE SANZIONI 
PER N.3 INADEMPIMENTI CONTRATTUALI - CIG 
711578103F

Sanzione 
ancora da 
incassare

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

copia informatica per consultazione



1384 0 2252 0 3.01.02.01.006 CO 2023 270,00 270,00 43

1038 0 2252 0 3.01.02.01.006 RE 2022 3.486,70 3.486,70 43

1329 0 2252 0 3.01.02.01.006 RE 2021 14.848,66 14.848,66 43

876 0 2252 0 3.01.02.01.006 RE 2022 24.402,44 24.402,44 43

1543 0 2252 0 3.01.02.01.006 RE 2022 600,00 600,00 43

1689 0 2510 0 3.01.02.01.002 CO 2023 9.265,92 9.265,92 43

1690 0 2510 0 3.01.02.01.002 CO 2023 8.165,69 8.165,69 43

Totale residui attivi cod. 43 203.971,23 203.961,14 10,09

TARIFFA PERIODO DAL 07/07/20223 AL 27/09/2023 
UTILIZZO PALAZZETTO DELLO SPORT DI PIAZZALE ILIO - 
FATT. N.12/6/1 DEL 27/11/2023

Sollecitata – 
Ancora da 
incassare

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

CANONE ANNO 2021 UTILIZZO IMPIANTO SPORTIVO 
ROBERTO SORRENTINO - FATT. N.09 2022 SPORT DEL 
27/10/2022

Accertamento 
cancellato nel 
2024 con DD 

n. 332 del 
27/01/24

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

CANONE ANNO 2021 UTILIZZO IMPIANTO SPORTIVO 
ROBERTO SORRENTINO - FATT. N.09 2022 SPORT DEL 
27/10/2022

Accertamento 
cancellato nel 
2024 con DD 

n. 332 del 
27/01/24

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

IMPIANTO SPORTIVO ROBERTO SORRENTINO - 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA CANONE ANNO 2022

Accertamento 
cancellato nel 
2024 con DD 

n. 332 del 
27/01/24

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

TARIFFA PER LUTILIZZO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
DI PIAZZALE ILIO N.6 MESI ANNO 2022 - FATT. 
132022SPORT

Ancora da 
incassare

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

QUOTA COMPARTECIPAZIONE RETTE ASILI NIDO C/C 
46577649 PERIODO DAL 01/11 AL 30/11/2023

Incassati con 
DD 290 del 
24/01/24

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

QUOTA COMPARTECIPAZIONE RETTE ASILI NIDO C/C 
46577649 PERIODO DAL 01/12 AL 31/12/2023

Incassati con 
DD 306 del 
25/01/24

D.SSA 
GABRIELE 
NUNZIATA - 
SPORT E P.I.

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2130 del 24/06/2024

Servizio  PUBBLICA ISTRUZIONE 

Proposta n° 3442/2024

Oggetto:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2023 - IV SETTORE - SERVIZIO 
P.I. E SPORT. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 27/06/2024 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024 

copia informatica per consultazione


